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ПРИЗНАНИЕ 
 

Високо признание за председателя на 
БЧК 
 

По предложение на министъра на 
здравеопазването Кирил Ананиев, 
Министерският съвет на Р България взе 
решение да удостои председателя на 
Българския Червен кръст акад. Христо 
Григоров с орден „За граждански заслуги“ 
първа степен. Решението е предоставено 
на президента на Република България 
Румен Радев за издаване на Указ. 

 

Повече от 25 години акад. Григоров 
работи всеотдайно за укрепване и 
утвърждаване на БЧК като модерна и 
ефективна организация с европейски облик, 
която неизменно подпомага държавата в 
хуманитарната област и застава до 
институциите в едни от най-тежките 
моменти при бедствия, аварии и кризи от 
различен характер. 

„Българският Червен кръст винаги е 
бил голямо и сплотено семейство, което 
успя да съгради Къщата на доброто. Тук 
всеки нуждаещ се може да намери 

подкрепа, помощ и съпричастност, 
подадена ръка. Ето защо приемам 
решението на правителството не толкова 
като лична оценка, а като заслужено 
признание за упоритата и самоотвержена 
работа на всички доброволци и служители, 
които са истинският двигател и сърцето на 
организацията.  

Както винаги досега, БЧК застана 
рамо до рамо с институциите и в борбата с 
COVID-19. Целият ресурс на организацията 
е ангажиран с дейности, целящи да 
подпомогнат държавата в стремежа ѝ да 
ограничи разпространението на 
коронавируса в страната, а нашите 
доброволци са на първа линия ежедневно, 
оказвайки подкрепа на най-уязвимите и 
застрашени групи от населението. 

Благодаря за оказаната ми чест и 
високото признание за работата на 
Българския Червен кръст! “ Това каза акад. 
Христо Григоров по повод решението на 
правителството. 

 
Отличие за дългогодишно партньорство 

 
Главният секретар на БЧК д-р София 

Стоименова бе удостоена с Почетен знак на 
Българската асоциация по семейно 
планиране /БАСП/ по време на Годишното 
общо събрание на Асоциацията. 
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Почетният знак се връчва за пръв път 
и с него бяха отличени 12 души, които в 
годините са били част от Управителния 
съвет и са дългогодишни доброволци на 
Асоциацията. 

БЧК и БАСП от години работят в 
отлично партньорство, а в този мандат 
Петър Цинцарски, експерт в дирекция 
„БМЧК“, е зам.-председател на УС на 
Асоциацията. 

Почетни грамоти получиха и 
обучители на връстници. Вече 28 години 
екипът на БАСП намира и създава смисъл, 
помагайки под мотото "С грижа за 
бъдещето". 

 
Благодарност за подкрепа на БЧК 
 

Ямбол 
По повод Професионалния празник 

на служителите на МВР директорът на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол инж. 
Митко Филипов връчи Почетна грамота на 
комисар Георги Кючуков, нач. отдел 
„Охранителна полиция“ в ОД на МВР, за 
утвърждаване на хуманната същност на 
Червения кръст в интерес на обществото и 
държавата. Благодарствени грамоти 
получиха Татяна Павлова, говорител на ОД 
на МВР, и девет служители от отдел 
„Охранителна полиция“.  

 

Инж. Филипов изказа своята 
благодарност към полицейските служители 
за подкрепата и съпричастността при 
реализиране на хуманните дейности на 
червенокръстката организация, като 
подчерта, че професионализмът им е 
допринесъл и за безаварийното 
реализиране на Оперативната програма за 

храни и/или основно материално 
подпомагане на най-нуждаещи се лица в 
област Ямбол. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     

 

Национална благотворителна кампания 
 

От 17 март до 6 юли 2020 г. по 
Националната кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“, която набира средства 
чрез SMS на кратък номер 1466, по банков 
път и on-line на интернет страницата на БЧК 
- www.redcross.bg., са набрани средства в 
размер на 870 265 лв.  

 

С 272 160 лв. от тях са закупени 6 
апарата за дихателна реанимация, 
предоставени на нуждаещи се държавни и 
общински болнични заведения в столицата 
и страната, 7 бр. UVC бактерицидни лампи 
на обща стойност 17 610 лв., дарени за 
нуждите на СБАЛАГ "Майчин дом", и 15 
устройства за дистанционен мониторинг на 
пациенти на стойност 36 000 лв., които ще 
бъдат предоставени на УМБАЛ 
„Александровска“. До момента са 
подпомогнати над 30 институционални 
бенефициенти. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 460 926 лв. 
 Благодарим на всички партньори и 
дарители за подкрепата! 

 
Дарение в помощ на борбата с COVID-19 

 

София 
Българският Червен кръст получи 

дарение на медицинско оборудване от 
фирмите „ССАРМ“ ЕООД и „ИНТЕР 

http://www.redcross.bg/


 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     3 

КЕРАМИК ТРЕЙДИНГ“ ООД. По волята на 
дарителите БЧК предостави получените       
2 транспортни дихателни апарата,                   
5 пациентски монитора и 5 електромоторни 
болнични легла на Медицинския институт 
на Министерство на вътрешните работи. 

 

 
Медицинското оборудване е от 

изключителна важност за подпомагане 
работата на екипа на болничното заведение 
в борбата с коронавируса. 

Ръководството на БЧК изказва 
благодарност към дарителите за 
благородния жест на съпричастност. 

 
Дейности на БЧК по време на 
пандемията от COVID-19 
 
1 юли 2020 г. 
Подпомогнати уязвими групи, медицински 
заведения, участие на доброволци. 

 

 

.3 240    

Доброволци и служители на БЧК, 
участвали в дейности 

 
 

 

73 518  
Лица в затруднение, на които са 
предоставени хранителни продукти 

 
 

 

.1 142 

Лица в изолация, на които са закупени 
храни и лекарства 

 

 

Предоставени тестове: 

*PCR тестове – 20 000 бр. 

*Бързи тестове – 20 000 бр. 

*консумативи – 20 010 бр. 

 

 

255 629 

Достигнати лица с дейности по 

превенция 

 

 

 

.2 632 

Консултирани лица и лица, 

получили психосоциална подкрепа: 

*Национален чат по ПхСП – 652 

*Горещи телефонни линии – 1 980  

 

 

.3 075 575 

Предоставени предпазни средства: 

*маски – 1 018 475 бр. 
*ръкавици – 1 925 000 бр. 
*шлемове – 6 600 бр. 
*защитно облекло – 92 000 бр. 
*очила – 1 500 бр. 
*калцуни – 32 000 бр.  
 

 

Предоставени хигиенни продукти: 

*етилов спирт – 2 000 л. 
*дезинфектант за ръце – 6 401 бр. 
*хидратиращ крем за ръце – 2 400 бр. 
*препарати за почистване – 10 000 бр. 
 

 

Подкрепа за медицински екипи.     

 и доброволци с храни и напитки: 

 

*вода – 101 232 бутилки 

*инстантно кафе – 128 125 бр. 

*тонизиращи напитки – 54 690 бр. 

*шоколадови изделия – 19 428 бр. 
 

 

Предоставени специализирана 

медицинска апаратура и имущество 

 за незабавно подпомагане: 

 

*респиратори - 8 бр. 

*UVC бактерицидни лампи - 7 бр. 

*пациентски монитор -  5 бр. 

*електромоторно легло - 5 бр.  

*устройство за дистанционен 

мониторинг на пациенти - 15 бр. 

*матраци, одеала, спално бельо, легла, 

палатки 
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Подкрепа за нуждаещи се граждани и 
институции 
 

София 
От 1 април до 30 юни на горещата 

телефонна линия на Бежанско-мигрантска 
служба на БЧК са регистрирани                
914 обаждания от лица, настанени в 
центровете на Държавна агенция за 
бежанците, както и от лица, живеещи на 
външни адреси, като най-голяма 
натовареност има на линията с арабски 
език. 

 

Информацията, която се търси, е 
относно: налична подкрепа от БМС, 
ограничителни мерки и епидемиологична 
обстановка в България, както и начини за 
придвижване в страните от ЕС. 

 
Варна 

През второто тримесечие на 2020 г., в 
условията на извънредно положение и 
епидемиологична обстановка, БЧК-Варна 
подпомогна с хранителни пакети над 2 900 
души в риск – възрастни и болни хора с 
ниски доходи, семейства с един и повече 
членове в неплатен отпуск и/или 
освободени от работа, самотни майки, 
безработни лица с увреждане и др. 

Мащабната подкрепа бе осъществена 
чрез: реализираните два допълнителни 
транша на ОПФЕПНЛ план 2018 - над        
79 тона храни бяха разпределени на 2 640 
лица, постъпилите целеви дарения в 
условията на кризата от COVID-19 - близо 
900 кг, достигнаха до над 200 души и от 
благотворителната кампания „Купи и дари“ - 

94 лица получиха 476 кг хранителни 
продукти. 

 

Въпреки рисковете на пандемичния 
период, доброволците и служителите на 
БЧК-Варна осъществиха интензивна 
социално-помощна дейност, в голямата си 
част до дома на нуждаещите се лица и 
семейства.  

Да потърсиш БЧК в нужда, но и БЧК 
да достигне до теб – това е оправдано 
доверие, с което се допълват страниците на 
най-новата история на областната 
червенокръстка организация. 

 
Русе, 6 юли 2020 г. 

По молба на директора на Центъра за 
обществена подкрепа към Сдружение 
„Еквилибриум“, Обл.С на БЧК-Русе 
подпомогна с хранителен пакет самотна 
майка. 

 
Хранителните продукти са набрани от 

съвместната благотворителна кампания на 
БЧК и БИЛЛА. 
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Онлайн обучение на доброволци 
 

София, 3 юли 2020 г. 
Българският младежки Червен кръст 

продължава своята инициатива за 
провеждане на онлайн обучения, като 
организира курс на тема „Промоция на 
хуманитарните ценности“ за 20 души, в т.ч. 
доброволци и външни за организацията 
хора. 

 

Обучението бе проведено от Михаил 
Иванов – член на Изпълнителния съвет на 
БМЧК, Десислава Герговска - доброволец 
от БМЧК-Монтана, и Християна Христова - 
доброволец от БМЧК-Габрово .  

В програмата бяха включени теми, 
свързани с принципите на Червения 
кръст/Червения полумесец, междукултурен 
диалог, социологически понятия - 
стереотипи, предразсъдъци, дискриминация 
и др. 

Въпреки голямото предизвикателство, 
успешно бяха проведени практически 
упражнения и игри по темата. 

 
Лятна занималня за малки и големи 
 

Благоевград, 27 юни 2020 г. 
Една от новите инициативи на БМЧК-

Благоевград е Лятна занималня за малки и 
големи, която се проведе на открито (в 
изпълнение на противоепидемиологичните 
мерки за отстояние между хората) в парк 
„Бачиново“ – един от големите паркове в 
периферията на града. 

 

Доброволците обособиха три къта за 
работа по темите: „Първа долекарска 
помощ“, „Хелфи“, „Здравословен начин на 
живот“ и „Здравословно хранене“. 
Сериозната материя бе придружена с много 
забавни игри. Доброто настроение 
присъстваше в продължение на три часа. 
Включиха се много малки и пораснали деца, 
както и техните родители. Проявеният 
интерес е предпоставка за продължаване 
работата на Лятната занималня. Вече е 
планирано второто й издание, както и 
темите, по които ще се работи. Това е 
удачна форма за работа на БМЧК в 
днешните условия и би могло да доведе до 
превръщането й в традиция във 
ваканционния период. 

 
Областно обучение на доброволци 

 

Силистра 
В периода 3 - 5 юли 2020 г. 14 

младежи от БМЧК-Силистра участваха в 
тридневно областно обучение по оказване 
на Първа психологична помощ и 
Психосоциална подкрепа. Младите 
червенокръстци преминаха вълнуващ курс в 
къщата за гости „Българа“, с Ветрен, общ. 
Силистра. 
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Спазвайки противоепидемиологичните 
мерки, дейностите се проведоха на открито, 
сред природата на китното селце до брега на 
р. Дунав. С много игри и практика всички 
придобиха полезни знания и умения по 
темите. В заключителната част доброволците 
показаха своите презентационни умения и си 
размениха ръчно изработени сертификати. 

 
Признание за доброволец на БМЧК 
 

София област 
Доброволецът на клуба на БМЧК в 

Пирдоп Даниела Венкова изработи сама 
сайт за популяризиране дейността на 
местната младежка структура. 

 

С проекта си тя участва в 
Националния кръг на олимпиадата по 
информационни технологии на МОН, а 
работата й бе високо оценена и я постави 
на шесто място в страната.  

Сайтът можете да посетите на: 
www.redcross.it-supirdop.site 

 
Награди за участници в конкурса „Моят 
любим герой“ 
 
Русе, 5 юли 2020 г. 

 В Секретариата на БЧК-Русе бяха 

тържествено наградени победителките в 
Националния конкурс „Моят любим герой“, 
организиран от Български младежки Червен 
кръст. Грамоти и подаръци им бяха връчени 
от областния координатор на БМЧК Толга 
Мехмедов. 
 

 

Малките художнички Алекс и Кали 
получиха поздравления от председателя на 
Русенската червенокръстка организация 
проф. Тодорка Стефанова и от директора 
на Секретариата на Обл.С Антоанета 
Ябанозова. 

 
Капачки за бъдеще 

 

София област 
 За поредна година доброволците на 
БЧК и на БМЧК-София област в Годеч се 
включиха в инициативата „Капачки за 
бъдеще“. 

През изминалата година хората от 
града усърдно събираха капачки, а на 
голямото събитие в София, с помощта на 
доброволците ги дариха за благородната 
кауза. 

 

Обл.С на БЧК-София област получи 
специален сертификат за количеството 
предоставени капачки - 181 кг. 
Доброволците на БМЧК от СУ „Проф. д-р 
Асен Златаров“ в Годеч получиха 
сертификат за активността си. 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     7 

Еко акция на младежите от БМЧК 
 

Кърджали, 2 юли 2020 г. 
Доброволци от клубовете на БМЧК 

„Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ и 
„Сподели усмивка“ към ЕГ „Христо Ботев“ – 
Кърджали, организираха акция по 
почистване на емблематичния за града парк 
„Простор“.  

Повече от 2 часа 12 доброволци, 
разделени на две групи, обходиха голяма 
част от парка - оформените места за 
почивка, детските площадки, спортните 
алеи, стадиона и заведенията за хранене в 
близост до парка, и събраха 10 чувала с 
отпадъци. Почистването се проведе при 
стриктно спазване на наложените 
ограничителни мерки по време на 
извънредната епидемиологична обстановка 
в страната.  

 
Младите червенокръстци доказаха, 

че с малко усилия, отделено за другите 
време и ентусиазъм гледката около нас ще 
е по-красива, по-здравословна и 
ежедневието ни ще е по-цветно. Природата 
- това сме ние, и трябва всички да я пазим, 
за да имаме бъдеще! 

 
Национален ден на безопасността на 
движение по пътищата – 29 юни 
 
Плевен 

По повод Националния ден на 
безопасността на движение по пътищата 
БЧК-Плевен съвместно с Общината, 

Центъра за работа с деца и ОД на МВР 
организира тържество в Градската градина. 

Проведената информационна и 
образователна кампания бе с цел 
популяризиране на темата за безопасното 
поведение на участниците в движението на 
пътя, както и основните стъпки за оказване 
на първа помощ на пострадалите при ПТП. 

 
Русе 

Доброволци на БМЧК-Русе 
отбелязаха Деня на безопасността на 
движение по пътищата в Парка на 
младежта заедно с децата от Центъра за 
настаняване от семеен тип и Центъра за 
работа с деца на улицата. 
Червенокръстците им разясниха основните 
правила на поведение в градски условия, 
кога пешеходците са с предимство и за 
какво трябва да внимават. Акцент беше 
поставен върху детските площадки в 
близост до пътното платно и 
велосипедистите. 
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В продължение на два часа децата 
играха федербал и се забавляваха с 
ролеви и състезателни игри, подготвени от 
доброволците.  

За финал малчуганите получиха 
лакомства за положените усилия и се 
возиха на влакчето в Парка. 

 
Разград 

Доброволците от БМЧК-Разград бяха 
инициатори за изработване на картички с 
послания за безопасно шофиране. Те 
поканиха децата от КСУДС - Разград, да се 
включат в инициативата като подготвиха и 
изпратиха материали на малките 
художници. За съжаление, в условия на 
дистанция, не можаха пряко да участват в 
съвместната изработка. Малчуганите бяха 
мотивирани и се постараха да изразят 
посланията си към възрастните да бъдат 
внимателни на пътя. 

 

В периода 29 юни – 3 юли БЧК-
Разград представи презентация на тема „На 
пътя животът е с предимство“ на кандидат-
шофьорите от курсовете по Първа 
долекарска помощ. Акцентирано бе върху 
популяризирането на знанията и уменията, 
свързани с безопасното поведение на 
участниците в движението по пътищата и 
предпазването на децата на пътя. 

Всеки кандидат-водач получи 
картичка с послание за безопасно 
поведение на пътя, изготвена от децата в 
КСУДС - Разград. 
 

По предложение на доброволците от 
БМЧК-Исперих малчуганите от ЦДГ „Първи 
юни” направиха с много желание тематични 

рисунки с послания по повод Националния 
ден за безопасност на движението по 
пътищата. 

 
Превенция на зависимости 

 

Разград 
Доброволци от клуба на БМЧК-

Исперих заедно с децата от клуба 
„Приятели на Земята - младши” участваха в 
съботен поход, посветен на Международния 
ден за борба със злоупотребата и 
нелегалния трафик на наркотици. 
Младежите запознаха своите нови приятели 
с видовете наркотици, с трафика и начините 
за предпазване. 

 
В седмицата на Еньовден всички 

заедно събраха лековити билки. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Лятно училище по плуване  
 

Ямбол 
Ямболската червенокръстка организация 

започна подбор на деца на възраст между 7 и 11 
навършени години, за сформиране на две 
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групи от по 10 деца всяка за обучение във 
ваканционната програма по превенция на 
водния травматизъм на БЧК-Ямбол „Лятно 
училище по плуване 2020” в периода 13 
юли – 7 август 2020 г. Обучението включва 
усвояване на основни плувни техники и 
познания за безопасно контактуване с 
водата, начини за оказване на първа помощ 
и самопомощ при воден инцидент. Целта е 
изграждането на начални плувни умения и 
намаляване на риска от водни инциденти 
сред децата. 

Всички занимания ще се провеждат 
при стриктно спазване на 
противоепидемиологични мерки на плувния 
басейн в ПГ „Васил Левски” от 
квалифициран обучител – треньор по 
плуване и специалист от БЧК-Ямбол.  

След приключване на обучителната 
част, ще се проведе заключително 
занимание със състезателни игри и 
демонстрации на усвоените начални плувни 
умения. 

 
Нови водни спасители 
 
Ямбол, 29 юни 2020 г. 

Със заключителни изпити в НУЦ на 
БЧК-Созопол и на общинския плувен басейн 
приключиха курсовете за „Воден спасител 
на плувни басейни и водни паркове“ и 
„Воден спасител на открити водни площи и 
море“, организирани от Ямболската 
червенокръстка организация. 

Под формата на тест курсистите 
показаха теоретичните знания, придобити 
по време на обучението, а усвоените 

плувни умения, съобразно изпитните 
нормативи за всяка от двете 
квалификационни степени, демонстрираха 
на общинския басейн. 

Трима кандидати се справиха 
успешно с поставените задачи и ще получат 
сертификат за „Воден спасител на плувен 
басейн и водни паркове”, а петима покриха 
изпитните нормативи в квалификационната 
степен „Воден спасител на открити водни 
площи и море“.  

 
Знанията и уменията на курсистите се 

оценяваха от комисия в състав: Йордан 
Иванов – експерт в дирекция 
„Водноспасителна служба“ на БЧК, 
Добриела Праматарова – специалист „ВСС“ 
в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол и 
председател на комисията, Васил Загорчев 
– инструктор по водно спасяване, и д-р 
Георги Манчев – лекар-анестезиолог.  

Ямболската червенокръстка 
организация изразява искрената си 
благодарност на Койчо Коев, директор на 
Националния учебен център на БЧК-
Созопол, и на ръководството на община 
Созопол за осигурените прекрасни условия 
за работа на обучаващия екип. 

 
Русе, 1 юли 2020 г. 

В басейна на комплекс „Дунав“ Обл.С 
на БЧК-Русе проведе заключителния изпит 
за „Воден спасител на плувни басейни и 
водни паркове“. Изпитната комисия бе в 
състав: Павлин Петров – експерт „ОРСП, 
СД и ВСД“ и председател, д-р Руденко 
Йорданов – сертифициран обучител по 
Първа долекарска помощ, и инструкторите 
по водно спасяване Георги Славов – 
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представляващ НС на БЧК, и Александър 
Тончев. 

 

Всичките 12 курсисти успяха да 
покрият изпитните нормативи и ще получат 
сертификати за водни спасители.  

 
Силистра, 29 юни 2020 г. 

На закрития плувен басейн в 
Силистра се проведе заключителен изпит 
на участниците в курса ”Воден спасител на 
плувни басейни и водни паркове“. 

 

От 8-те курсисти 6 показаха отлични 
теорeтични знания и плувни умения и 
техники за спасяване. Член на изпитната 
комисия, представляващ НС на БЧК, беше 
Петър Андреев.  

 
Благоевград 

Приключи курсът за водни спасители 
на басейни и водни паркове, организиран от 
Обл.С на БЧК-Благоевград. Всички 23 
кандидати, допуснати до заключителния 
изпит, се справиха успешно и ще получат 

свидетелства за „Воден спасител на 
басейни и водни паркове”. 

 

Член на изпитната комисия бе 
световната шампионка по водно спасяване 
Теодора Томова, представляваща НС на 
БЧК. Тя поздрави курсистите и техните 
обучители - д-р Жулиета Старкова и 
Борислав Иванов - инструктор по водно 
спасяване, за отличното представяне. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ…  

 

Учени-медици – дейци и активисти на 
Българския Червен кръст 

 

Стотици български учени-медици са 
свързали личната и професионалната си 
съдба с Българския Червен кръст. В знак на 
признателност към тяхното дело Ви 
представяме част от тях... 

 

Още с основаването си – няколко 
месеца след Освобождението на България 
– първите червенокръстки дружества, а 
след това и националната организация, 
привличат към себе си вниманието на много 
медицински дейци. За разлика от повечето 
червенокръстки организации в Европа, 
Българското дружество, отчитайки 
състоянието на наскоро освободената 
България, си поставя по-широки задачи. 
Освен подготовката за оказване на 
медицинска помощ на болни и ранени по 
време на война, то развива и широка 
медико-санитарна дейност. До 1953 г. 
дружеството първоначално е заменяло, а 
след това допълвало държавното 
здравеопазване в някои области. Това е 
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било възможно благодарение дейността на 
стотици медици, работещи като ръководни 
дейци и активисти на българската 
червенокръстка организация не само в 
столицата, но и в цялата страна. 

Много български учени-медици – 
професори, доценти, старши и младши 
научни сътрудници - провеждат 
разнообразни мероприятия в областта на 
здравеопазването, главно по линията на 
Българския Червен кръст. Редица масови 
медико-социални инициативи, осъществени 
в България, са също дело на Червения 
кръст.  

 

Видният български хирург, обществен 
и държавен деец, известен учен, член на 
БАН, създател на здравеопазването след 
Освобождението – акад. Димитър Моллов, 
е един от главните инициатори за 
създаването на Благотворителното 
дружество „Св. Пантелеймон” /Червения 
кръст на Източна Румелия/ през 1879 г. и на 
националното дружество Червен кръст 
/1885 г./. Акад. Моллов десетки години е 
член на централното ръководство и негов 
подпредседател. 

Д-р Пантелей Минчович е пръв 
подпредседател на централното 
ръководство и втори председател на 

националното дружество след митрополит 
Климент.  

Проф. д-р Христо Стамболски - 
борец за църковна и политическа свобода 
на България, заточеник в Мала Азия, е един 
от основателите на Благотворителното 
дружество „Св. Пантелеймон” в Пловдив и 
подпредседател на централното 
ръководство на БДЧК. Заедно с проф. д-р 
Моллов и д-р Сава Мирков е сред 
инициаторите и основателите на първото 
българско училище за милосърдни сестри 
през 1900 г. 

Активен деятел на БЧК е бил и               
д-р Сава Мирков - действителeн член на 
БАН и председател на 
природоматематическата секция при 
академията. Дълги години той ръководи 
военномедицинската служба. Повече от 20 
години е подпредседател на централното 
ръководство н БДЧК. 

Сред най-
видните дейци на 
БЧК е и проф. д-р 
Стефан Ватев. 
Червенокръстката 
организация била 
благоприятна почва 
за внедряване на 
редица начинания на 
този голям учен – 
общественик, 
ръководител на 
училището за милосърдни сестри, 
наблюдател на Младежкия Червен кръст, 
член на комисията за разработване на 
мерки за борба с туберкулозата, маларията 
и други заболявания, ръководител на 
Всенародния комитет за подпомагане на 
бежанците /1924-1928 г./, на Комитета за 
подпомагане пострадалите при 
земетресението в Южна България /1928 г./, 
създател на здравно-съвещателните 
станции...Член е на централното 
ръководство на БДЧК, ковчежник и 
подпредседател. Съставител на „Юбилейна 
книга.1885-1935” по случай 50-годишнината 
на БЧК. 

Активен деец на Българския Червен 
кръст е и д-р Йордан Брадел - първият 
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доцент по съдебна медицина в Софийския 
държавен университет, един от 
основателите на БДЧК, член на Върховния 
медицински съвет, член-кореспондент и 
академик на БАН, редовен член на 
Българското книжовно дружество /БАН/ от 
1884 г. 

В централното ръководство на БЧК е 
и основателят и пръв ръководител на 
катедрата по кожни и венерически болести 
на Софийския медицински факултет проф. 
д-р Богомил Беров, както и проф. д-р 
Стоян Киркович - един от 
основоположниците на Медицинския 
факултет в София през 1918 г. Освен член 
на ръководството, той е бил и председател 
на Комисията за социална солидарност, 
хигиена и борба с всички социални 
бедствия. Членове на тази комисия са били 
и проф. д-р Б. Берон, проф. д-р Тошко 
Петров, д-р М. Васев и д-р А. Каракашев. 

Проф. д-р Тошко Петров е 
професор, академик на БАН, 
основоположник на научната хигиена в 
България. През 1930 г. въвежда ваксинация 
за новородени срещу туберкулоза. От     
1921 г., в продължение на 8 години, е 
главен редактор на сп. „Известия на БДЧК”, 
в което включва редица хигиенни и 
здравнопрофилактични материали. 

Активно участие 
в работата на БЧК 
взима и проф. д-р 
Стоян Белинов - 
основател и завеждащ 
катедрата по очни 
болести в Медицинския 
факултет. Един от най-

големите 
пропагандатори на 

червенокръстките идеи от това време, 
изнасял лекции в десетки градове на 
страната. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Проф. д-р 
Васил Моллов - 
основател и 
ръководител на 
катедрата по 
терапия на 
вътрешните 
болести в 
Медицинския 
факултет (син на 
акад. Д. Моллов), 
е един от най-
активните дейци 
на БЧК от 1924 г., 
член на централното ръководство. През 1938 
г. е избран за председател на организацията. 

Проф. д-р Ради Радков – социал-
хигиенист, взел дейно участие в работата 
на БЧК. Като член на централното 
ръководство се е занимавал с 
международните връзки на организацията. 
Член на Близкоизточната фондация при 
МКЧК. 

Значителен принос има и проф. д-р 
Димитър Ораховац – завеждащ катедра по 
физиология при Медицинския факултет, 
член на БАН и на централното ръководство, 
зам.-председател, а след внезапната смърт 
на проф. д-р В. Моллов - председател на 
организацията. В това сложно, преломно 
време той успява да преведе БЧК, 
осъществявайки отговорни дейности, 
съзвучни с идеите на хуманизма. Част от 
големия му принос е включването на БЧК в 
помощ на медицинската служба на 
българската армия по време на 
Отечествената война /1944-1945 г./. 
 
                               Следва продължение… 
 
                                  Автор Лидия Маркова 
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